

DLIS-06

December - Examination 2017

Diploma in Lib. And Info. Science Examination**Information Services and Computer Applications****सूचना सेवाएँ एवं कम्प्यूटर अनुप्रयोग****Paper - DLIS-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20****(Very Short Answer Questions)**

Note: Section 'A' contains 10 very short answer type questions each having 2 marks. The Section has a total weightage of 20 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

खण्ड - 'अ'**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : खण्ड 'अ' में कुल 10 (दस) अति लघु उत्तरवाले प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न 2 (दो) अंकों का होगा। इस प्रकार खण्ड 'अ' में कुल 20 अंक

होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों के उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में होगा।

- 1) (i) What is 'Super Computer'?
'सुपर कम्प्यूटर' क्या है?
- (ii) Mention any two objectives of directories.
निर्देशिकाओं के कोई दो उद्देश्यो का बताइये।
- (iii) 'SOUL' stands for
'सोल' का पूर्णरूप लिखिए।
- (iv) Mention any two duties of an information officer.
सूचना अधिकारी कोई दो कर्तव्य बताइये।
- (v) In which year 'INSDOC' was established?
'इन्स्टडॉक' की स्थापना किस वर्ष हुई थी?
- (vi) Mention any two publications brought out by 'NASSDOC'.
'नाॅसडाक' द्वारा प्रकाशित किन्हीं दो प्रकाशनों का उल्लेख कीजिए।
- (vii) Mention the types of communication.
संप्रेषण के प्रकारों को बताइये।
- (viii) What is 'CD-ROM'
'सी.डी.रोम' क्या है?
- (ix) Describe 'ISSN'
'आई एस एस एन' का वर्णन कीजिए।
- (x) What do you understand by 'Research Monograph'?
'शोध विनिबंध' से आप क्या समझते हैं?

Section - B
(Short Answer Questions)

4 × 10 = 40

Note: Section 'B' contain 8 short answer type questions each having 10 marks. The examinee has to answer any 4 question out of 8 questions. The section will have a total weightage of 40 marks. The answer of each question in this section should be written within 200 words.

खण्ड - ब
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड 'ब' में कुल 8 (आठ) लघु उत्तरवाले प्रश्नों में से आपको किन्हीं 4 (चार) प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है। इस खण्ड का प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का होगा।

- 2) Discuss the characteristics of information.
सूचना की विशेषताएँ बताइये।
- 3) Explain secondary sources of information with examples.
द्वितीयक सूचना स्रोतों का सोदाहरण वर्णन कीजिए।
- 4) Describe the problems of information communication.
सूचना संप्रेषण की बाधाओं का वर्णन कीजिए।
- 5) Write a short note on 'LIBSYS'.
'लिबसिस' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6) Describe the major activities of 'DESIDOC'
'डेसीडॉक' की प्रमुख गतिविधियों का वर्णन कीजिए।
- 7) Write a note on 'INFLIBNET'.
'इन्फ्लिबनेट' पर टिप्पणी लिखिए।

- 8) Discuss the objectives and services of 'DELNET'.
'डेलनेट' के उद्देश्यों और सेवाओं को समझाइए।
- 9) Elaborate the use of internet in library services.
पुस्तकालय सेवाओं में इंटरनेट के उपयोग का विस्तार से वर्णन कीजिए।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: This section contains 4 essay/Long answer type questions, each having 20 marks. You have to answer any 2 questions. The section has weightage of 40 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : इस खण्ड में 4 दीर्घ उत्तरवाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देना है। इस प्रकार यह खण्ड कुल 40 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में होंगे।

- 10) Define computer and elaborate the input and output devices.
कम्प्यूटर को परिभाषित कीजिए तथा निवेश और निर्गत उपकरणों को विस्तार से समझाइए।
- 11) Describe the application of computer in circulation control of Libraries.
पुस्तकालयों के परिसंचालन तंत्र में कम्प्यूटर के अनुप्रयोग का वर्णन कीजिए।

12) What do you understand by communication? Explain types and forms of communication with examples.

संप्रेषण से आप से क्या समझते हैं? संप्रेषण के प्रकारों एवं स्वरूपों का सोदाहरण समझाइए।

13) Write an essay on 'NISCAIR'

'निस्केयर' पर निबंध लिखिए।
